
ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICARÉ 

 

 

1 

_____________________________________________________________________________ 

Rua D Pedro II, 133 – Caixa Postal 1 – Fone/fax (49) 3538-0222 – CEP 89640-000  - Ibicaré/SC      -     Ibicaré@ammoc.com.br 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 2/2023 FMA 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2023 FMA 
 
 

1 – DO OBJETO 
 

Contratação de empresa especializada para a Assessoria na realização da Conferência Municipal de 
Assistência Social, no Município de Ibicaré – SC, através da secretaria municipal de assistência social. 

 
2 – DA JUSTIFICATIVA  

A dispensa de licitação para contratação do objeto acima citado justifica-se pela relevância dos serviços a serem 
prestados pelo profissional contratada, os quais suprem a necessidade da Secretaria de Assistência Social do 
Município de Ibicaré. 
 
3 – DA CONTRATADA 

Celso Curioni, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n° 15.005.174/0001-14, com sede à Rua 

Aurelio Fontana de Pauli, nº. 175, Bairro Cidade Jardim, Cidade União das Vitoria - PR. 

4 – DO VALOR CONTRATADO 
 
Fica o valor de R$ 2.900,00 (Dois mil e novecentos reais), sendo que os valores serão pagos sempre após os 
serviços prestados mediante apresentação da Nota Fiscal de Prestação de Serviço, sem reajuste. 
 
5 – DO FUNDAMENTO LEGAL 
 
Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações introduzidas pela Lei 8.883/94, em 
especial o disposto no art. 24, inciso II. 
 
6 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
As despesas provenientes do processo acima citado serão custeadas pela seguinte dotação orçamentária: 
 
2.070 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
13 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0000 – Aplicações Diretas 
 
Ibicaré (SC), em 14 de junho de 2023. 
 
 

___________________ 

João Nelson Antes 

Gestor 

 

 

 

 

mailto:Ibicaré@ammoc.com.br


ESTADO DE SANTA CATARINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICARÉ 

 

 

2 

_____________________________________________________________________________ 

Rua D Pedro II, 133 – Caixa Postal 1 – Fone/fax (49) 3538-0222 – CEP 89640-000  - Ibicaré/SC      -     Ibicaré@ammoc.com.br 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 2/2023 FMA 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2023 FMA 
 

TERMO DE REFERÊNCIA 

DO OBJETO: 

A presente Licitação tem por objeto a empresa especializada para a Assessoria na realização da 

Conferência Municipal de Assistência Social, no Município de Ibicaré – SC, através da secretaria 

municipal de assistência social.  

         PERÍODO:  
O processo de realização de todas as atividades será de acordo com demanda levantada   pela Secretaria   
de   Assistência Social, sendo   que esta, se reserva o direito a realizar as escolhas das datas para a 
execução dos serviços: 

ITEM ESPECIFICAÇÕES CARGA 

HORÁRIA 

VALOR 

TOTAL 

01 TRABALHO INTERNO DE PREPARAÇÃO. 

➢ Elaboração de regime interno; 

➢ Elaboração de material de apoio para trabalhos em 

grupos; 

➢ Modelo de programação da conferência; 

➢ Ficha de avaliação pelos participantes; 

➢ Ficha de avaliação para os concelheiros; 

➢ Ficha de credenciamento; 

➢ Ficha de indentificação de delegados; 

➢ Instrumental de sistematização; 

➢ Formulario de moção; 

➢ Lista de presença; 

➢ Cracha para conferência; 

➢ Modelo de decreto de convocação; 

➢ Modelo de convite; 

8 (oito) horas  
(online) 

 

02 ASSESSORIA PARA EIXOS TEMÁTICOS: 

➢ Capacitação para os técnicos, coordenadores e 
relatores, para orientação sobre a conferencia e 
detalhgamento dos eixos; online; 

04(quatro)horas 

(online) 

03 ASSESSORIA NO DIA DA CONFERÊNCIA: 

➢ Palestra Magna (detalhamento dos eixos); 

➢ Cordenação dos trabalhos em grupo; 

➢ Plenaria final e eleição dos Delegados para 
conferencia estadual; 

04(quatro) Horas 

(presencial) 

04 TRABALHO INTERNO 

Elaboração do Relatorio final; 

04(quatro) horas 

(online) 

Numero de horas e valor total 20(vinte) Horas R$ 2.900,00 

             

__________________ 

João Nelson Antes 

mailto:Ibicaré@ammoc.com.br

